[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
 ВОРГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ЕРШИЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15.11.2012   № 42

с.Ворга
Ершичский район

Смоленская область

	Об утверждении  муниципальной целевой программы «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области» на 2013-2015 годы

В целях обеспечения безопасности дорожного движения на территории Воргинского сельского поселения администрация Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области
  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области на 2013-2015 годы»   согласно приложению.
2. Постановление главы муниципального образования Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области от 30.04.2011г. № 10 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области» на 2011-2013 годы» считать утратившим силу с 01.01.2013 года.
Глава муниципального образования

Воргинского сельского поселения
Ершичского района Смоленской области                                           Н.А.Парфёнова
Утверждена

Постановлением администрации
Воргинского сельского  поселения
Ершичского района Смоленской
Области от 15.11.2012г. № 42
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

"ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ВОРГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕРШИЧСКОГО РАЙОНА
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ"  НА 2013-2015 ГОДЫ

Паспорт программы

	Наименование
программы
	Муниципальная целевая программа "Обеспечение  безопасности   дорожного   движения   на
территории   муниципального   образования  Воргинского
сельского  поселения  Ершичского  района   Смоленской
области на 2013-2015 годы»

	Правовое основание
для     разработки
программы
	Федеральный  закон   от   22.08.2004   N   122-ФЗ   "О
безопасности дорожного движения"; Указ Президента РФ от 22.09.2006 года № 1042 «О первоочередных мерах по обеспечению безопасности дорожного движения»

	Заказчик программы
	Администрация Воргинского  сельского    поселения
Ершичского района Смоленской области

	Разработчик
программы
	Администрация  Воргинского  сельского    поселения
Ершичского района Смоленской области

	Исполнители
программы
	Администрация  Воргинского  сельского    поселения
Ершичского района Смоленской области

	Основные  цели   и
задачи программы
	сокращение   количества    погибших    в    результате
дорожно-транспортных происшествий (далее - ДТП);
сокращение количества ДТП и пострадавших в них;
формирование   общественного   мнения   по    проблеме
безопасности дорожного движения,  повышение  правового
сознания    участников    дорожного     движения     и
предупреждение их опасного поведения на дорогах;
повышение  эффективности  работы   по   предупреждению
детского дорожно-транспортного травматизма;
совершенствование   системы   организации    дорожного
движения  на  территории  муниципального   образования
Воргинского  сельского  поселения  Ершичского   района
Смоленской области

	Срок    реализации
программы
	2013-2015  годы

	Объем и  источники
финансирования
программы
	средства:
-  бюджета   муниципального   образования  Воргинского
сельского  поселения  Ершичского  района   Смоленской
области – 37,0  тыс. рублей, в том числе по годам:

2013 год -  20,0   тыс. рублей,

2014 год –  17,0  тыс. рублей,

2015 год  -  0,0  тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные
результаты
реализации
программы
	Отсутствие дорожно-транспортных происшествий  на  улично-дорожной  сети Воргинского сельского  поселения  Ершичского  района  Смоленской области, совершенствование  улично-дорожной сети Воргинского сельского  поселения, повышение правовой культуры граждан в области безопасности дорожного движения

	Органы,
осуществляющие
контроль за  ходом
реализации
программы
	Администрация  Воргинского  сельского    поселения
Ершичского района Смоленской области

1. Обоснование необходимости разработки программы

Автомобилизация населения является важнейшей составной частью прогресса общества. Роль автомобильного транспорта в современном мире трудно переоценить, он имеет огромное значение для удовлетворения не только экономических, но и социальных потребностей населения. Однако процесс автомобилизации населения имеет и негативные стороны. Существенным отрицательным последствием автомобилизации населения является аварийность на автомобильных дорогах. Человечество несет не только физические и моральные потери, но и огромный материальный урон от ДТП. Безопасность дорожного движения стала серьезной проблемой органов государственной власти и органов местного самоуправления, имеющей огромное социальное и политическое значение. Обществу наносится непоправимый ущерб. Повышение уровня аварийности на автомобильных дорогах в последнее время объясняется рядом следующих факторов: темпы роста парка транспортных средств не соответствуют темпам строительства и реконструкции дорог; недостаточное финансирование работ служб эксплуатации дорог ведет к значительному ухудшению условий движения; большинство транспортных средств, пострадавших в ДТП, имеет большой срок эксплуатации и не соответствует современным требованиям безопасности движения; отмечается ухудшение транспортной дисциплины участников движения, прежде всего владельцев индивидуальных автотранспортных средств и пешеходов. Сложившаяся обстановка вызывает тревогу и требует принятия самых решительных мер. Сохранение жизни и здоровья людей - актуальная проблема и для муниципального образования Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области. Общая протяженность автодорог в Воргинском сельском поселении составляет 15,85 км. Из них: автодорог общего пользования в границах поселения (собственность Администрации Смоленской области) – 2,5 км; улично-дорожная сеть – 13,35 км. Необходимо продолжать работу по совершенствованию информационной системы обнаружения дорожно-транспортных происшествий и системы спасения и эвакуации пострадавших, обеспечивать общественную поддержку реализации мероприятий по повышению безопасности движения, улучшать систему подготовки водителей и обучения населения и детей школьного и дошкольного возраста правилам безопасного поведения на дорогах и улицах, совершенствовать профилактику детского дорожно-транспортного травматизма.

Высокий уровень аварийности на дорогах в значительной степени определяется недостаточным финансированием работ по повышению безопасности дорожного движения. Из-за недостаточного материально-технического обеспечения учреждений скорой помощи в крайне неудовлетворительном состоянии находится система спасения и эвакуация пострадавших в ДТП, оказания им своевременной медицинской помощи. Как показывает опыт, жизнь пострадавших зависит от помощи, оказанной в первые минуты после ДТП. По мнению специалистов, в случае пребывания пострадавшего в состоянии клинической смерти до 3 минут, вероятность того, что жизнь удастся спасти, составляет 75 процентов. При увеличении этого промежутка времени до 5 минут вероятность снижается до 25 процентов. В случае пребывания пострадавшего в состоянии клинической смерти более 10 минут спасти его не удается. Установлено также, что 60 процентов лиц, получивших в результате ДТП тяжелые травмы, погибает на месте, 8 процентов - во время эвакуации в лечебные учреждения. Можно сделать вывод о том, что одним из определяющих факторов эффективной организации службы скорой медицинской помощи является четкая работа диспетчерской службы, которая осуществляет прием вызовов и направление бригад на вызовы в максимально короткие сроки. К решению этих вопросов необходим программно-целевой подход. Совершенствование системы обеспечения безопасности дорожного движения, являющейся одной из важнейших составляющих государственной политики в сфере транспорта, возможно при создании финансовой и материально-технической базы.

2. Основные цели, задачи и этапы реализации программы

Целями программы являются сокращение количества ДТП, количества погибших в результате ДТП и пострадавших в них. Для достижения указанных целей необходимо решить следующие задачи:

1) формирование общественного мнения по проблеме безопасности дорожного движения, повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения. Деятельность в указанном направлении предусматривает: формирование негативного отношения к правонарушениям; формирование у участников дорожного движения устойчивых стереотипов законопослушного поведения; широкое внедрение современных средств контроля за соблюдением Правил дорожного движения Российской Федерации; развитие системы подготовки водителей, занимающихся перевозкой пассажиров;

2) повышение эффективности работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма;

3) совершенствование информационной системы обнаружения ДТП, системы спасения и эвакуация пострадавших в ДТП.
3. Система программных мероприятий

Перечень мероприятий программы представлен в приложении к настоящей программе. Мероприятия программы реализуются за счет средств бюджета Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области. На реализацию программы предусмотрено   37,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 2013 год – 20,0 тыс. рублей, 2014 год – 17,0 тыс. рублей, 2015 год – 0,0 тыс. рублей.

4. Механизм реализации программы

Заказчик программы обеспечивает ее реализацию посредством применения оптимальных методов управления процессом реализации программы, исходя из ее содержания.

5. Оценка эффективности социально-экономических

последствий реализации программы

Реализация мероприятий программы позволит обеспечить отсутствие количества ДТП на дорогах Воргинского сельского поселения, совершенствовать условия дорожного движения по улицам населенных пунктов и дорогам Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области. Повысить правовую культуру граждан в области безопасности дорожного движения.

6. Организация управления реализацией программы

и контроль над ходом ее выполнения
Организацию управления реализацией программы осуществляет Администрация Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области.

Контроль над ходом выполнения программы осуществляет Администрация Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области.

Приложение

к муниципальной целевой программе

"Обеспечение безопасности

дорожного движения на территории

муниципального образования

Воргинского сельского поселения
Ершичского района Смоленской
области" на 2013-2015 годы
ПЕРЕЧЕНЬ

МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

	N
п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок
исполнения
мероприятия
	Объем финансирования
(тыс. рублей)
	Исполнитель
мероприятия

	1
	2
	3
	4
	7

	1. Мероприятия по формированию общественного мнения по проблеме
безопасности дорожного движения, повышению правового сознания и
предупреждению опасного поведения участников дорожного движения

	1.1.
	Распространение
печатной продукции по
пропаганде
безопасности
дорожного    движения
(плакаты,   открытки,
информационные листы,
памятки,     буклеты,
пакеты,   вымпелы   и
т.п.)
	2013-2015 годы
	-
	Администрация
Воргинского
сельского
поселения
Ершичского
района
Смоленской
области

	2. Мероприятия по повышению эффективности работы по предупреждению
детского дорожно-транспортного травматизма

	2.1.
	Распространение
плакатов, буклетов по
тематике   БДД    для
общеобразовательных
учреждений
	2013-2015 годы
	-
	Администрация
Воргинского
сельского
поселения
Ершичского
района
Смоленской
области

	3. Мероприятия по совершенствованию системы организации дорожного
движения

	3.1.
	Ремонт проезжей части
улиц  и дорог сельского поселения
	2013  год

2014 год

2015 год

	Администрация
Воргинского
сельского
поселения
Ершичского
района
Смоленской
области

	3.2.
	Зимнее     содержание
 улиц  и дорог сельского поселения
	2013 год

2014 год

2015 год

	20,0
17,0

0,0
	Администрация
Воргинского
сельского
поселения
Ершичского
района
Смоленской
области

	3.3.
	 Обрезка деревьев, уборка мусора на дорогах на территории сельского поселения
	2013 год

2014 год

2015 год

	Администрация
Воргинского
сельского
поселения
Ершичского
района
Смоленской
области

	Всего по программе

	37,0, в том числе по годам:

2013 год – 20,0 тыс. рублей,

2014 год – 17,0 тыс. рублей,

2015 год – 0,0 тыс. рублей